
 

PORTARIA Nº 1225, de 20 de julho de 2018 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM CIÊNCIAS 

AMBIENTAIS, NÍVEL DE MESTRADO, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM 

MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO  

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 

22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do 

Edital n° 112/2018, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 29/06/2018, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º – HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de Candidatos ao 

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciências Ambientais (PPGCA), Nível de 

Mestrado, com área de concentração em Concentração em Meio Ambiente e Desenvolvimento, 

no Campus Universitário de Itapetinga, de acordo com a relação constante no Anexo Único 

desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados, por ordem de classificação e professor 

orientador. 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados, dentro do número de vagas, deverão 

comparecer à Secretaria Geral de Cursos, no Campus Universitário de Itapetinga, pessoalmente 

ou por procuração (com firma reconhecida), para efetivarem suas matrículas no dia 27 de julho 

de 2018, no horário das 08:30h às 11:30h e das 14:30h às 17:30, apresentando a documentação 

exigida, observando o subitem 4.1. do Edital. 

 

Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a matrícula, 

no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso, sendo convocados os 

suplentes. 

 

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO MAGALHÃES 

REITOR 



ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 1225/2018 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

STRICTO SENSU EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS, NÍVEL DE MESTRADO, COM ÁREA DE 

CONCENTRAÇÃO EM MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO (EDITAL Nº 112/2018)  

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 
DISCIPLINA: PROCESSOS FÍSICO-QUÍMICOS EM CIÊNCIA AMBIENTAL 

PROFESSORA: RENATA CRISTINA F. BONOMO – VAGAS: 03 

 

NÃO HOUVE CANDITADOS APROVADOS 

 

DISCIPLINA: RECURSOS HÍDRICOS: ASPECTOS QUALITATIVOS E QUANTITATIVOS 

PROFESSORA: FLÁVIA MARIANI BARROS – VAGAS: 03 

 

1. CLÁUDIO GOMES DO NASCIMENTO 

2. PATRICK DOS SANTOS SILVA 

3. ALICE ALMEIDA DINIZ 

 

DISCIPLINA: CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE 

PROFESSORAS: MICHELE CORRÊA & MARIA LUCIA DEL GRANDE – VAGAS: 03 

 

1. CLÁUDIO GOMES DO NASCIMENTO 

2. KARLA QUEIROZ DE MELO LEITE 

3. RAPHAEL SOUZA OLIVEIRA 

4. JURANDIR DE JESUS ANDRADE - SUPLENTE 

 

DISCIPLINA: SUSTENTABILIDADE E POLÍTICAS PÚBLICAS 

PROFESSOR: RUBENS JESUS SAMPAIO – VAGAS: 03 

 

1. ÉRICA PEREIRA PARAGUAI FONSECA 

2. MAÍSA MENDONÇA DIAS 

3. SIMONE ALMEIDA DE SOUZA 

4. GLEICE LACERDA QUEIROZ - SUPLENTE 

5. ADRIANE OLIVEIRA SOUSA - SUPLENTE 

 

DISCIPLINA: TÓPICOS DE BIOQUÍMICA AMBIENTA 

PROFESSORA: JANAÍNA SILVA DE FREITAS – VAGAS: 03 

 

NÃO HOUVE CANDITADOS APROVADOS 

 

DISCIPLINA: SOCIEDADE, TERRITÓRIO E PODER 

PROFESSORA: NELMA GUSMÃO DE OLIVEIRA 

 

1. GLEICE LACERDA QUEIROZ SOUSA 

2. LUCILENE AIDÊ RABELO 

 

DISCIPLINA: SISTEMA DE INFORMAÇÃO E GEOGRÁFICAS E SENSORIAMENTO REMOTO 

PROFESSOR: DANILO PAULÚCIO DA SILVA – VAGAS: 03 

 

1. GEISA SOUSA VIEIRA 

2. HEVELLYN CAROLLINE BATISTA SILVA 

3. PABLO MARTINS DE OLIVEIRA 

4. MARIANA DE AQUINO ARAGÃO - SUPLENTE 

 


